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ANOTACE

HOLAKOVSKÝ, J. (2014): Územní polarita socioekonomické diferenciace

Slovenska. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická

fakulta, katedra geografie, 59 s.

Bakalářská práce se zabývá územní polaritou socioekonomické diferenciace Slovenska

na základě aplikace prostorové analýzy vybraných ukazatelů. Hlavní cíl spočívá v identifikaci

stěžejních determinantů spolupodílejících se na vzniku regionálních disparit. Indikátory jsou

klasifikovány podle povahy do tří jednotlivých kategorií na ekonomickou, sociální a ostatní.

Ke sledovaným ukazatelům patří např. hrubý domácí produkt (HDP), míra nezaměstnanosti,

rozvodovost či religiozita. Finální výsledky ztělesňují hlavní determinanty profilující územní

diferenci a současně vymezují míru územní polarity.

Klíčová slova: územní polarita, socioekonomická diferenciace, regionální disparity,

střední Evropa, Slovensko, indikátor, determinant.

ABSTRACT

HOLAKOVSKÝ, J. (2014): Territorial polarity socio-economic differentiation in

Slovakia. Bachelor thesis. University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of

Education, Department of Geography. 59 p.

The bachelor thesis deals with the territorial polarization of socio-economic

differentiation Slovakia based on the application of spatial analysis of selected indicators. The

main objective is to identify the key determinants of participating in the development of

regional disparities. Indicators are classified by nature into three different categories on the

economic, social and others. The indicators include gross domestic product (GDP),

unemployment, divorce or religiosity. Final results embody the main determinants profiling

territorial difference and at the same time defining the degree of spatial polarity.

Keywords: spatial polarity, socioeconomic differentiation, regional disparity, Central

Europe, Slovakia, indicator, determinant.
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1. Úvod

Střední Evropa je území, které představuje jakousi „přechodovou zónu“ mezi vyspělým

Západem a zaostávajícím Východem (Křen 2005, Nováček 2012). Názory různých badatelů

se na její současné vymezení v rámci Evropy značně liší. Důležité hledisko představuje při

určení hranic fakt, jak na tento prostor nahlížíme. Významný český spisovatel M. Kundera (in

Rupnik 1992, s. 13) definuje středoevropský prostor podle 3 různých hledisek – zeměpisně ve

středu, kulturně na Západě a politicky na Východě. Krejčí (2000) analyzuje pojetí střední

Evropy s Německem i bez něj. Následně ji dělí na 3 jednotlivé zóny – severní, vnitřní a jižní.

Výzkumníci nejen z geografického prostředí zahrnují do střední Evropy státy jako Polsko,

ČR, Slovensko, Maďarsko a někteří z nich ji doplňují také o balkánské země (Lotyšsko,

Estonsko a Litva). Polský historik Halecki (2000) pro vymezení středoevropského prostoru

vytvořil celistvý koncept vnitřního rozdělení na „West“ a „East“ Central Europe.

Ostatní badatelé navazují na myšlenky T. G. Masaryka, který prosazoval vymezení

střední Evropy mezi evropskými hegemony Německem a Ruskem. Obdobně jako již výše

zmínění autoři k ní přiřazuje také pobaltské státy, dále na severu Evropy Finsko a na jihu

Turecko. Křen (2005) zase ve své teorii zahrnuje do sledovaného území Rakousko.

Postavení střední Evropy jakožto prostředníka mezi vyspělým Západem a zaostávajícím

Východem se v průběhu historie postupně vyvíjelo až do současné podoby. Její inklinace buď

k prvnímu či druhému jmenovanému se měnila také s ohledem na důležité evropské válečné

konflikty. Vítězství v 1. světové válce způsobilo orientaci na západní státy v čele s Francií,

které svojí hospodářskou vyspělostí představovaly pro budoucí rozvoj středoevropských států

podstatnou roli. Situace se obrátila počátkem 2. světové války. Po podepsání Mnichovské

dohody se státy střední Evropy (vyjma Slovenské republiky) ocitly pod okupací Německa.

V očích těchto zemí to představovalo určitou zradu ze strany západních spojenců a výsledkem

poté byla zaměřenost spíše na Východ. To znamenalo pro budoucí vývoj středoevropského

prostoru nedobrovolné zahrnutí po více než 40 let do sféry vlivu Sovětského svazu jakožto

hegemona východní Evropy. V kontextu zmíněných událostí jsou patrné podobné znaky

a postoje ve vývoji středoevropských států z hlediska společných dějin, náboženství,

kulturního bohatství, negativních zkušeností se socialismem a snahou vyrovnat

se s negativními důsledky této ideologie. Na základě vyobrazených historických skutečností

vyplývá pro předkládanou práci vstupní hypotéza, že geografická poloha jednotlivých států

střední Evropy mezi vyspělým Západem a zaostávajícím Východem vytvořila určité

regionální disparity.
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Práce se snaží sledovat potenciální územní rozdíly na jednom ze států střední Evropy -

Slovenska. Pro výběr daného státu hrálo množství faktorů jako např. specifická geografická

poloha či časté změny hranic (Krejčí 2000, Kováč 1996) ovlivňující vyspělost jednotlivých

regionů. Důležitý aspekt představovaly také společné dějiny s Českou republikou (ČR).

Z výše popsané reality dochází ke stanovení hlavního cíle spočívajícího ve sledování

územní polarity socioekonomické diferenciace Slovenska prostřednictvím prostorové analýzy

vybraných indikátorů. Ukazatelé se následně dotýkají různých zájmových sfér jako například

ekonomických, sledujících rozdíly v hospodářské vyspělosti, a sociálních, které analyzují

disparity ve struktuře obyvatelstva a vybraných demografických charakteristikách. Dílčí cíl

představuje monitorování výsledného gradientu u dílčích indikátorů v případě, že se evidentně

projeví. Poté také případně interpretovat míru a jeho převažující směr. K dalším cílům patří

selekce a kategorizace hodnot sledovaných indikátorů v dílčích krajích Slovenska a současně

též snaha o detekci případného gradientu. Poslední bod ztělesňuje demonstrace možných

příčin a kauzalit způsobující případnou prostorovou diferenci. Na základě formulovaných cílů

dochází k vyslovení několika pracovních hypotéz reprezentujících důležitou součást celé

práce. Inspirace při jejich stanovení vychází z publikací zabývající se především vymezením

prostoru střední Evropy (Nováček 2012, Křen 2005, Krejčí 2000).

1) Postavení jednotlivých středoevropských států se vyvíjelo na rozhraní dvou odlišných

hegemonů - vyspělého Západu a zaostávajícího Východu (Nováček 2012, Křen 2005). Toto

představuje důležitý faktor pro vývoj dílčích slovenských regionů z toho hlediska, že se mezi

nimi pravděpodobně projeví určitá regionální diferenciace.

2) Geografická poloha ztělesňuje důležitý determinant spolupodílející se na vytváření

regionálních disparit především mezi ekonomickými indikátory stejného typu jako je míra

nezaměstnanosti či hrubý domácí produkt. U nich lze pak předpokládat západovýchodní

gradient, protože západní kraje budou nejspíše pozitivně ovlivněny sousedními hospodářsky

vyspělými regiony okolních států (Rakousko, Česká republika). Současně patří

do hospodářsky vyspělé oblasti Evropy nazývající se tzv. „červený banán“ (Toušek, Kunc,

Vystoupil a kol. 2008), která hospodářský vzestup patrně ještě více zviditelní ve srovnání

s východními regiony.

3) Vyšší podíl zaměstnaných osob v terciéru indikuje na hospodářsky rozvinuté regiony

(Toušek, Kunc, Vystoupil a kol. 2008). Na základě tohoto faktu lze očekávat, že nejvyšší

hodnoty se nejspíše projeví v krajích profilující vysoký hrubý domácí produkt (HDP).

Na druhé straně regiony s nižší hodnotou HDP se reprezentují vyšší zaměstnaností v průmyslu

či zemědělství.
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4) Podíl vysokoškolsky vzdělaných osob bude pravděpodobně nejvyšší v hospodářsky

vyspělých krajích z toho důvodu, že v nich dochází k dostatečné tvorbě pracovních příležitostí

v odvětvích s vysokou přidanou hodnotou (terciér, kvartér). Souvisí to také s odpovídajícími

platovými nároky. Naopak regiony s nižší vyspělostí neprodukují taková pracovní místa a tím

pádem lze očekávat spíše hodnoty pohybující se pod průměrem.

5) Vyspělé kraje SR lokalizují obyvatelstvo směřujícího k preferování spíše pravicově-

liberálních politických stran, protože prosazují minimální zásahy státu do společnosti a tvrdou

fiskální politiku. Východní kraje naopak budou upřednostňovat s ohledem na nižší vyspělost


[…]


a Trenčianský kraj jakožto vyspělé regiony SR profilují hodnoty značně zaostávající za

slovenským průměrem.
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Souvisí to především se silným průmyslovým sektorem představujícím stěžejního

zaměstnavatele v těchto krajích. K dalším důvodům patří nízké zastoupení zemědělské výroby

ve struktuře národního hospodářství díky špatným fyzicko-geografickým podmínkám.

V pořadí čtvrtá hypotéza se dotýká indikátoru vysokoškolsky vzdělaných osob očekávajícího

jejich koncentraci do hospodářsky vyspělých krajů z důvodu většího výběru na pracovním

trhu a vyšším mzdám. Podobně jako u výše popsané třetí hypotézy se sice projevují určité

regionální disparity nicméně v zanedbatelném rozsahu.

Nejvyšší podíl profiluje logicky Bratislavský kraj jakožto nejvyspělejší slovenský

region a tím pádem poskytující největší uplatnění na trhu práce s adekvátním mzdovým

ohodnocením. Ostatní kraje vykazují min. rozdíly a z tohoto důvodu se následně přistoupilo

k zařazení ukazatele do skupiny zanedbatelné míry územní polarity. Poslední hypotéza

předpovídá vyšší volební zisky pravicově-liberálních politických stran ve vyspělých krajích

z důvodu prosazování striktní fiskální (monetární) politiky a min. intervencí ze strany státu do

společnosti. Zatímco ve východních regionech naopak dochází spíše k preferenci

konzervativních-levicových politických stran zaměřující se primárně na sociální politiku

(jistoty) či budování sociálně silného a odpovědného státu. Výsledky práce nicméně

nepotvrzují výše popsanou realitu. Jednotlivé kraje sice profilují regionální disparity avšak

bez jakéhokoliv převažujícího směru sledovaného gradientu. Nejméně preferenčních hlasů

získala vítězná politická strana SMER - SD (reprezentující se konzervativně-levicovými

postoji) v Bratislavském kraji jakožto v ústřední baště liberálně-pravicových voličů. Nejvyšší

volební zisky zaznamenala překvapivě v Trenčianském a také Žilinském kraji, tedy v krajích

profilujících se jako hospodářsky vyspělé regiony. Pravděpodobně to spočívá v silném

průmyslovém sektoru zaměstnávajícím převážně dělnické profese obecně preferující

konzervativně-levicové politické strany. Souvisí to také s blízkým vztahem k různým

odborovým organizacím. Nejdůležitější cíl předkládané práce představuje sledování územní

polarity Slovenska prostřednictvím prostorové analýzy vybraných indikátorů. Současně též

reprezentuje svébytný pohled na územní polarizaci evropského prostoru s orientací na

Slovensko. Nicméně výsledky disponují pouze omezenou platností z důvodu proměnlivosti

vybraných indikátorů. Potenciál práce do budoucnosti souvisí v selekci nižších územních

jednotek pro jejich vyšší vypovídající hodnotu či v dalším rozšíření množství sledovaných

ukazatelů.
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Příloha č. 1: Hodnoty dílčích indikátorů v jednotlivých krajích Slovenska v roce 2012

Indikátor/kraj
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HDP/obyvatel 43063 20078 15823 14841 15826 13215 10104 14109

Průměrná mzda 131,8 95,5 90,7 88,3 93,9 88,6 81,7 99,4

Míra nezaměstnanosti 5,72 8,88 9,95 17,9 11,9 20,9 18,9 20,8

Zaměstnanost
v terciéru 82,6 52,4 44,7 58,1 59,9 60,7 60,1 67,5

Míra urbanizace 81,2 47,7 56,2 46,0 49,4 53,3 48,4 55,7

Celkový
přírůstek/úbytek 10,08 1,92 -1,73 -1,69 0,75 -2,48 1,93 1,20

Míra rozvodovosti 2,61 2,13 1,97 2,18 1,80 2,19 1,63 1,86

Podíl VŠ osob 23,4 9,47 10,3 9,94 10,6 10,3 9,37 10,8

Míra religiozity 65,3 77,3 73,7 79,4 80,3 69,5 85,0 73,8

Výsledky par. voleb
(SMER) 32,6 35,6 55,2 39,8 52,5 46,1 50,1 41,9

zdroj: SSÚ 2012, vlastní zpracování.
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Příloha č. 2: Odchylky od mediánu pro dílčí indikátory v jednotlivých krajích Slovenska

Indikátor/kraj

B
ra

tis
la

vs
ký

Tr
na

vs
ký

Tr
en

či
an

sk
ý

N
itr

an
sk

ý

Ži
lin

sk
ý

B
an

sk
ob

ys
tri

ck
ý

Pr
eš

ov
sk

ý

K
oš

ic
ký

HDP/obyvatel 280,9 131,0 103,1 96,8 103,2 86,2 65,9 92,0

Průměrná mzda 143,9 103,5 98,3 95,6 101,7 96,0 88,5 108,0

Míra nezaměstnanosti 166,6 140,4 133,2 79,9 120,1 59,7 73,2 60,4

Zaměstnanost
v terciéru 137,6 87,3 74,5 96,8 99,8 101,2 100,2 112,5

Míra urbanizace 158,0 92,8 109,5 89,6 96,2 103,8 94,2 108,5

Celkový
přírůstek/úbytek 1033,8 197,0 -177,4 -173,3 76,9 -254,3 198,0 123,1

Míra rozvodovosti 127,3 104,0 96,1 106,3 87,8 106,8 78,0 90,1

Podíl VŠ osob 227,6 92,0 99,7 96,6 101,2 100,3 91,1 105,2

Míra religiozity 113,5 97,7 102,3 94,8 93,6 108,0 87,0 102,3

Výsledky par. voleb
(SMER) 125,8 119,4 74,4 109,6 80,8 95,0 85,0 104,7

zdroj: vlastní zpracování.