Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích
Pedagogická fakulta
Pracoviště: katedra geografie
Datum odevzdání posudku:
19. 8. 2014.

Jméno a příjmení studenta:
**Josef Holakovský**
Obor: GEVES
Oponent bakalářské práce:
Prof. RNDr. Jozef Mládek, DrSc.

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: ... Územní polarita socioekonomické diferenciacie Slovenska
.....

**Kritéria hodnocení práce** (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

**1. Struktura práce**

(úplnosť, logická posloupnosť a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A
--- -- -- --

Štruktúra bakalárskej práce zodpovedá stanoveným poznávacím cieľom a použitým metódam spracovania

**2. Metodologická a metodická stránka práce**

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

B
-- --- -- --

Na základe preštudovanej literatúry bolo v práci a stanovených 5 pracovných hypotéz, ktoré odrážali hlavné znaky priestorovej socioeconomickej diferencovanosti Slovenska. Na ich potvrdenie alebo vyvrátenie boli použité dve metódy z oblasti viacrozmerných štatistických postupov. Aplikácia na regionálnej úrovni krajov Slovenska môže vyvolávať určitú diskusiu. Aj sám autor si uvedomuje tento problém (štatistický súbor obsahuje oba 8 jednotiek) a kriticky naň poukazuje. Nižšia regionálna úroveň (okresy) by si vyžadovala zmeniť použité ukazovatele, najmä s ohľadom na ich dostupnosť.

**3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji**

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A
--- -- -- --

V práci je použitý rozsiahly súbor literatúry, ktorá je správne citovaná ako v jej zozname, tak i v texte. Mnohé poznatky z citovanej literatúry sú využité pri hodnotení niektorých špecifických charakteristík Slovenska ako i v hodnotení použitých metodických postupov.

**4. Odborná správnost – znalost problematiky**

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A
--- -- -- --

Autor bakalárskej práce preukázal dobré znalosti ako v metodologickej oblasti, tak i v poznávaní vlastného problému regionálnej polarity. Regionálna diferencovanosť sa v súčasnosti považuje za jeden z kľúčových problémov spoločenského rozvoja a to tak na globálnej (európskej) úrovni, ako i na úrovni štátnych útvarov. Aj na Slovensku je nerovnomerný priestorový rozvoj zložitý spoločenský problém, ktorý má svoje historické korene, komplikované ekonomické, politické, spoločenské súvislosti. Mnohé z nich identifikuje bakalárska práca.

**5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi**

B
--- -- --

Výsledky obsiahnuté v bakalárskej práci predstavujú splnenie stanovených cieľov na veľmi dobrej úrovni. Sú dôkazom veľmi dobrej metodologickej prípravy. Zvolené metódy využívajú dostupné štatistické údaje a na základe ich aplikácie sa dospelo k významným poznatkom o územnej polarite spoločenského rozvoja SR..

**6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování**

B
--- -- --

Jazyková úroveň práce je veľmi dobrá. Niektoré poznatky sú v práci opakovane uvádzané, vedecký štýl vyjadrovania charakterizuje určitý stupeň stručnosti, racionality.

**7. Formální a grafická úroveň práce**

B
--- -- --

V práci sú použité viaceré grafové a kartografické prílohy, sú vhodným doplnením textu a zároveň i prostriedkom analýz. Štatistické údaje v niektorých tabuľkách (2, 3) by si vyžadovali presné časové určenie. Pri kartografických zobrazeniach sa spravidla zobrazuje rastúci ukazovateľ nejakého javu rastúcou intenzitou použitej šrafáže, príp, rastúcou intenzitou farebnej škály (mapa 3 a 9).

**Otázky k obhajobě:**

1. Bolo by možné porovnať použité ukazovatele s priemernou úrodou v Európe, príp. S ich úrodou v EU? Takéto poznanie môže mať i praktický význam (prideľovanie finančných prostriedkov z EU).
2. Prečo bola miera religiozity zaradená do „ostatných aspektov“? Nie je to výrazne spoločenský znak?
3. Stanovenie váh pre jednotlivé dielčie indexy – kategórie indikátorov je mimoriadne závažný krok celého štatistického spracovania. V práci sa použili váhy v pomere 2:2:1. Bolo by užitečné podrobnejšie zdôvodniť voľbu práve takýchto pomerov.
4. Dala by sa očakávať zreteľnejšia polarita v ukazovateli „podiel VŠ vzdelaných osôb“. Nie je tomu tak. Akým pravidlám, zákonitostem môže teda podliehať tento znak spoločenského rozvoja?

**Celkové hodnocení práce** (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

B – velmi dobře
-- ----------------- --

V Českých Budějovicích dne 19. 8. 2014

.....
Podpis oponenta